documentos comprobatórios pela chefia imediata, a serem avaliados pelo 

Diretor-Geral.  

Art. 23. A realização de serviço extraordinário não 

excederá, em regra, a 2 (duas) horas em dias úteis e a 10 (dez) horas aos 

sábados, domingos e feriados, observado o limite mensal de 124 (cento e vinte 

e quatro) horas.  

§ 1º No final de semana em que se realizarem as eleições 

não serão considerados os limites previstos no caput deste artigo. 

§ 2º No caso de extrapolação dos limites estabelecidos no 

caput deste artigo, as horas eventualmente trabalhadas, desde que configurada

[...]

Resolução TRE/PR nº 784/2017, inicia-se da publicação desta Resolução.  

Art. 30. É de responsabilidade da chefia imediata a gestão 

do banco de horas de seus servidores subordinados, sendo obrigatória a 

formalização de plano de fruição sempre que houver mais de 462 (quatrocentos 

e sessenta e duas) horas consignadas em banco de servidor ou quando houver 

horas registradas com prazo de validade igual ou inferior a um ano, e facultativa 

nos demais casos.  

§ 1º O plano de fruição de banco de horas será formalizado 

em conjunto pela chefia imediata e pelo servidor, levando-se em consideração o